Дело № 1 – 319/2019 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Пермь 22 июля 2019 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми 

в составе: председательствующего судьи Бурляковой С. В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Молчановой С. В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Беловой О. А., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Северовой Я. Ю.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, имеющего неполное среднее образование, не женатого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 13.02.2019 г., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 1, ст. 228-1 ч. 3 п. «б»; ст. 228-1 ч. 3 п. «б»; ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, на территории г. Перми решил заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным приобретением, хранением в целях сбыта, а равно сбытом наркотического средства - гашиш.

1. 04.02.2019 в вечернее время, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее Лицо № 1), достоверно зная о причастности ФИО1 к незаконно сбыту наркотических средств, в ходе телефонного разговора обратился к ФИО1 с просьбой продать Лицу № 1 наркотическое средство - гашиш на сумму 1 000 рублей.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, на просьбу Лица № 1 ответил согласием, при этом они договорились созвониться 05.02.2019 г.

После этого 05.02.2019 г. в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство - гашиш, массой не менее 1,22 грамма, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

05.02.2019 г. точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, в ходе телефонного разговора, обговорил с Лицом № 1 место и время встречи с целью передачи денежных средств за наркотическое средство, а также самого наркотического средства, в тот же день, т.е. 05.02.2019, на парковке возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>

05.02.2019 г. в вечернее время, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Лицо № 1, согласно ранее достигнутой договоренности, прибыл к магазину «Пятерочка», расположенному по 

<

адрес> где в ходе встречи с ФИО1 передал ФИО1 денежные средства в сумме 1 000 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

05.02.2019 г. в вечернее время, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1., осуществляя свой преступный умысел, согласно ранее достигнутой договоренности, в ходе встречи с Лицом № 1, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>», продал, тем самым незаконно сбыл, Лицу № 1 наркотическое средство - гашиш, массой не менее 1,22 грамма.

09.02.2019 в период времени с 21 часов 55 минут до 22 часов 11 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно жилища Лица № 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой 1,22 грамм, которое Лицу № 1 незаконно сбыл ФИО1

На основании проведенной судебной физико-химической экспертизы представленное на исследование вещество, массой 1,22 грамма, незаконно сбытое ФИО1, является наркотическим средством – гашиш.

2. ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 08.02.2019 г. в дневное время, но не позднее 19 часов 30 минут, находясь в 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 33,45 грамм, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также с целью личного немедицинского употребления.

08.02.2019 г. в вечернее время, но не позднее 19 часов 30 минут, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее Лицо № 1), достоверно зная о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, в ходе телефонного разговора обратился к ФИО1 с просьбой продать наркотическое средство - гашиш на сумму 4 000 рублей.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, на просьбу Лица № 1, ответил согласием, при этом они договорились созвониться 08.02.2019 г.

08.02.2019 г. в период времени, не позднее 19 часов 30 минут, ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, в ходе телефонного разговора с Лицом № 1, обговорил с Лицом № 1 место и время встречи с целью передачи денежных средств за наркотическое средство, а также самого наркотического средства, в тот же день, т.е. 08.02.2019, возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а».

08.02.2019 г. в вечернее время, но не позднее 19 часов 30 минут, Лицо №, согласно ранее достигнутой договоренности, прибыл к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>», где в ходе встречи с ФИО1 передал ФИО1 денежные средства в сумме 4 000 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

08.02.2019 г. в вечернее время, но не позднее 19 часов 30 минут, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, согласно ранее достигнутой договоренности, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>», в ходе встречи с Лицом № 1, продал, тем самым незаконно сбыл, Лицу № часть наркотического средства - гашиш, массой не менее 13,71 грамма, что является значительным размером.

Оставшуюся часть наркотического средства - гашиш, общей массой, не менее 19,74 грамма, что является значительным размером, ФИО1 продолжил хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, а также с целью личного немедицинского употребления.

08.02.2019 г. в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часов 15 минут в ходе личного досмотра Лица № 1, в присутствии понятых, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш, массой 13,71 грамма, что является значительным размером, которое Лицу № 1 незаконно сбыл ФИО1

На основании проведенной судебной физико-химической экспертизы представленное на исследование вещество, массой 13,71 грамма, незаконно сбытое ФИО1, является наркотическим средством – гашиш в значительном размере.

3. 11.02.2019 г. в вечернее время, Свидетель №6, достоверно зная о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, в ходе телефонного разговора обратился к ФИО1 с просьбой продать Свидетель №6 наркотическое средство – гашиш на сумму 5 000 рублей.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, на просьбу Свидетель №6, ответил согласием, при этом они договорились созвониться 12.02.2019 г.

12.02.2019 г. в период времени не позднее 20 часов 30 минут, ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, в ходе телефонного разговора, обговорил с Свидетель №6, действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», место и время встречи с целью передачи денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, а также самого наркотического средства, в тот же день, т.е. 12.02.2019, возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>

12.02.2019 в вечернее время, но не позднее 20 часов 30 минут, Свидетель №6, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно ранее достигнутой договоренности, прибыл к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес> где в ходе встречи с ФИО1, передал ФИО1 денежные средства в сумме 5 000 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

12.02.2019 г. в вечернее время, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, согласно ранее достигнутой договоренности, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>», в ходе встречи с Свидетель №6, действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», продал, тем самым незаконно сбыл Свидетель №6 наркотическое средство - гашиш, массой 9,73 грамма, что является значительным размером.

Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш, общей массой, не менее 10,01 грамма, что является значительным размером, ФИО1 продолжил хранить при себе и в салоне автомашины «Форд Фокус» государственный регистрационный номер М № регион, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления.

12.02.2019 в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут Свидетель №6, завершая свое участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в присутствии понятых, добровольно выдал сотрудниками полиции наркотическое средство - гашиш, массой 9,73 грамм, что является значительным размером, которое Свидетель №6 незаконно сбыл ФИО1

На основании проведенной судебной физико-химической экспертизы представленное на исследование вещество, массой 9,73 грамма, незаконно сбытое ФИО1, является наркотическим средством – гашиш в значительном размере.

4. 12.02.2019 г. около 20 часов 30 минут в автомашине «Форд Фокус», государственный регистрационный знак № регион, припаркованной возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>», ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

12.02.2019 в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 40 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в служебном кабинете УМВД России по г. Перми, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой 0, 29 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта, с целью личного употребления.

12.02.2019 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут, в ходе досмотра транспортного средства - автомашины «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № регион, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, массой 9,72 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил в указанной автомашине без цели сбыта, с целью личного употребления.

На основании проведенной судебной физико-химической экспертизы, представленное на исследование вещество, массой 0,29 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, а также вещество, массой 9,72 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе досмотра автомашины «Форд Фокус» государственный регистрационный знак № регион, т.е. общей массой 10,01 грамма, является наркотическим средством – гашиш в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении всех преступлений признал в полном объеме, пояснил, что действительно 05.02.2019 г. он сбыл Свидетель №6 1, 22 грамм гашиша; 08.02.2019 г. в дневное время в микрорайоне «

<

адрес> он приобрел 33, 45 грамм гашиша для сбыта и для личного употребления, из них 08.02.2019 г. он сбыл Свидетель №6 13, 71 грамм гашиша, 12.02.2019 г. он сбыл Свидетель №6 9, 73 грамм гашиша, гашиш весом 10, 01 грамм, который был изъят из машины и при его личном досмотре принадлежал ему и предназначался для личного употребления, от дачи подробных показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, которые он дал в ходе предварительного следствия. 

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО1 пояснил следующее. 

Примерно в конце 2018 года он познакомился с Свидетель №6, который сообщил, что иногда употребляет гашиш и поинтересовался, знает ли он где можно приобрести – гашиш, может ли он помочь в его приобретении, они обменялись номерами телефонов. 

В январе 2019 года он решил приобрести гашиш. Он употреблял гашиш 2-3 раза в неделю. В начале февраля 2019 года ему позвонил Свидетель №6, он сказал перезвонить на следующий день, потому что намеревался приобрести гашиш. 

На следующий день он приобрел гашиш у малознакомых лиц, ему позвонил Свидетель №6, он сказал Свидетель №6 подъезжать. 

В этот же день, около 18 часов 00 минут, они встретились с Свидетель №6 возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>», где при личной встрече он передал Свидетель №6 гашиш на 1 000 рублей, а Свидетель №6 ему передал 1 000 рублей. Гашиш был упакован в полиэтиленовый сверток. 

08.02.2019 г. он обратился к своим знакомым с просьбой в оказании помощи в приобретении наркотиков. При помощи друзей путем закладок он приобрел 20 грамм гашиша за 10 000 рублей. Впоследствии данный наркотик расфасовал на 4 одинаковых пакетика в целях удобства употребления, а также в целях дальнейшего сбыта Свидетель №6. Расфасованный гашиш он уложил в баночку и спрятал в доме сестры по адресу: 

<

адрес> на столе за кастрюлей. 

08.02.2019 года ему позвонил Свидетель №6 и спросил, есть, ли наркотик, он ответил подъезжай, поскольку наркотик у него был. В этот же день возле магазина «Пятерочка», 

<

адрес>», он встретился с Свидетель №6, Свидетель №6 передал ему денежные средства в сумме 4 000 рублей, он попросил подождать, зашел за магазин, достал из кармана 3 свертка с наркотиком, затем вернулся и передал Свидетель №6 три свертка с наркотиком – гашиш, примерно 10-13 грамм, возможно было 4 свертка, точно не помнит. 

11.02.2019 года ему вновь позвонил Свидетель №6, он был занят, 12.02.2019 г. он перезвонил Свидетель №6, они договорились встретиться. 12.02.2019 г. он взял машину у Свидетель №4, съездил домой к сестре по адресу: 

<

адрес>, оттуда забрал спрятанный наркотик. 

Впоследствии на протяжении дня он ждал Свидетель №6, вечером позвонил Свидетель №4, сказал, чтобы она выходила к нему к магазину «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>». 

Свидетель №4 подошла к автомобилю, села за руль, он находился на переднем пассажирском сидении, спустя 10 – 15 минут к автомашине «Форд Фокус» с государственным регистрационным знаком № регион, подошел Свидетель №6, сел в автомобиль на заднее пассажирское сидение, Свидетель №4 сидела в телефоне на них внимание не обращала. 

Свидетель №6 передал ему денежные средства в сумме 5 000 рублей, он передал Свидетель №6 наркотик – гашиш массой по 5 грамм в двух пакетиках. Свидетель №4 передачу наркотика и денежных средств не видела. Свидетель №6 вышел из автомашины, а он из полученных от Свидетель №6 денег одну купюру достоинством 1 000 рублей убрал Свидетель №4 в кошелек, на продукты питания и сигареты. Они отъехали недалеко от магазина «Пятерочка» и были задержаны сотрудниками полиции. 

При задержании он скинул оставшиеся два пакета с наркотическим средством массой около 5 грамм в каждом, на водительское сидение. Впоследствии при досмотре транспортного средства данный наркотик был изъят сотрудниками полиции.

Наркотик который был изъят у него в ходе личного досмотра и в автомобиле «Форд фокус», он собирался употребить самостоятельно. (т. 1 л. д. 85 – 89, л. д. 104 – 105, л. д. 250 - 254; т. 2, л. д. 14 - 15).

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №6, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее.

С начала 2017 года он путем курения с разной периодичностью начал употреблять наркотическое средство – гашиш, данным наркотиком его угощали в компании малознакомых людей. 

С начала 2018 года он начал приобретать наркотическое средство гашиш у ФИО1, с которым познакомился в начале 2018 года возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>», в ходе разговора подсудимый пояснил, что является наркопотребителем, может достать наркотик – гашиш, что если ему будет необходим наркотик, то он всегда может обратиться к ФИО1, они обменялись номерами телефонов.

Он у подсудимого приобретал наркотик по следующей схеме. Он звонил ФИО1, говорил «привет», Крюков сообщал ему, к какому времени ему подъехать либо ФИО1 говорил ему, когда перезвонить либо сам ему перезванивал. Они всегда встречались только по адресу: 

<

адрес> у магазина «Пятерочка». В назначенное время он подъезжал к магазину «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>», ФИО1 ожидал его либо у входа в магазин «Пятерочка», либо на парковке, расположенной неподалеку от магазина «Пятерочка», ФИО1 либо подходил пешком, либо передвигался на автомобиле «Форд» «Фокус» черного цвета, с государственным регистрационным знаком № регион, передача наркотика осуществлялась ему только К-вым, он обозначал какая сумма денежных средств у него есть, но до 5000 рублей, по весу наркотик ФИО1 передавал всегда по разному. Он передавал всегда наличными денежные средства, а ФИО1 из – рук в руки передавал ему наркотик, либо уходил за магазин «Пятерочка на несколько минут, затем возвращался и передавал ему наркотик – гашиш, чаще в полиэтиленовом пакетике. Передача наркотика могла осуществляться как на улице, так и в автомашине «Форд Фокус». С К-вым они могли созваниваться только по поводу наркотиков. 

04.02.2019 года в вечернее время он позвонил ФИО1, поздоровался, ФИО1 знал, что он желает приобрести наркотик и сказал, что наркотик будет позже, 05.02.2019 года позвонить ему вечером. 

05.02.2019 года в 16 часов 12 минут он позвонил ФИО1, сказал «привет», подсудимый сказал подъезжать. Он на такси поехал до магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, затем подходя к магазину в 18 часов 03 минуты, он позвонил ФИО1, сказал, что подходит. 

В 18 часов 13 минут, он подошел по адресу: 

<

адрес>» к магазину «Пятерочка», вновь позвонил подсудимому, сказал, что на месте, через несколько минут из- за магазина «Пятерочка» вышел подсудимый, он передал ФИО1 1 000 рублей, ФИО1 из рук в руки ему передал полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось наркотическое средство – гашиш. Данный наркотик он приобрел для личного употребления. Наркотик находился при нем, он выложил наркотик дома, спрятал в ванной комнате, с целью самостоятельно употребить позже.

08.02.2019 года у него был выходной, он подумал, что наркотика, который находится у него дома, приобретенного ранее у ФИО1 ему будет мало и решил приобрести еще наркотик. 

08.02.2019 года в 14 часов 28 минут он позвонил ФИО1, подсудимый сказал подъезжать. В вечернее время он выехал из дома на автомобиле такси, вышел из такси чуть не доезжая до магазина «Пятерочка», расположенного адресу: 

<

адрес>». 

Подходя к магазину в 17 часов 56 минут он позвонил ФИО1, сообщил что подходит, Крюков сказал, как он будет на месте набрать его. В 18 часов 06 минут, он подошел по адресу: 

<

адрес> к магазину «Пятерочка» и вновь позвонил подсудимому, сообщил, что на месте.

Через несколько минут из- за магазина «Пятерочка» вышел ФИО1, он передал ФИО1 4 000 рублей за наркотик – гашиш, ФИО1 ушел за магазин «Пятерочка» и спустя 5- 6 минут вернулся и передал ему из рук в руки полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось три свертка с наркотиком – гашишем, свертки с наркотиком он убрал в карман куртки, наркотик он приобрел для личного употребления.

Он направился домой на автомобиле такси по адресу: 

<

адрес>, где в подъезде он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в УМВД России по г. Перми, по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых был досмотрен, у него был обнаружен и изъят наркотик – гашиш, который он приобрел в этот день у ФИО1. 

В этот же день в ходе проведения осмотра его квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ванной комнате, было обнаружено наркотическое средство гашиш, которое, он приобрел у ФИО1 05.02.2019 года. 

Сотрудникам полиции он изъявил желание изобличить сбытчика, рассказал, о том, что приобретает наркотики у ФИО1. 11.02.2019 года в 14 часов 27 минут он в присутствии сотрудников полиции позвонил ФИО1, поздоровался, Крюков сказал перезвонить позже. 

12.02.2019 года в 12 часов 15 минут ему позвонил ФИО1 и сказал подъезжать. Он сообщил сотрудникам полиции об имеющейся договоренности с К-вым на приобретение у него наркотика – гашиш 12.02.2019 года.

Сотрудники предложили ему принять участие в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка», с целью изобличения ФИО1, он добровольно согласился. 12.02.2019 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 15 минут, с целью изобличения ФИО1 в рамках проведения «проверочная закупка» в одном из служебных кабинетов, расположенных в УМВД России по г. Перми, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было, ему были вручены денежные средства в сумме 5 000 рублей, номера и серии купюр был записаны в протокол личного досмотра и вручения средств оплаты, в котором все расписались.

12.02.2019 года в 16 часов 15 минут и в 19 часов 12 минут ему звонил ФИО1, спрашивал во сколько подъедет. После вручения ему денежных средств, 12.02.2019 он, на служебном автомобиле, в сопровождении сотрудников полиции он подъехал к магазину «Монетка», расположенного неподалеку от магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>», из автомобиля в присутствии сотрудников полиции, в 19 часов 39 минут он позвонил подсудимому, ФИО1 ответил, что ждет его у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>». 

Он пошел к магазину, на парковке перед магазином «Пятерочка» он увидел автомобиль ФИО1 «Форд Фокус», ФИО1 находился в автомобиле на переднем пассажирском сидении, за рулем была Свидетель №4, которая к нему не поворачивалась, сидела в телефоне. 

В машине он передал ФИО1 5 000 рублей, которые ему ранее были вручены сотрудниками полиции, ФИО1 передал ему из рук в руки наркотическое – средство – гашиш, упакованное в два полиэтиленовых пакета, данные пакеты он убрал в карман куртки, вышел из машины, подал сотрудникам полиции условный знак, что он приобрел наркотик. 

Он подошел к автомобилю сотрудников полиции, был доставлен в УМВД России по г.Перми, где в присутствии понятых двух мужчин в одном из служебных кабинетов, он добровольно выдал наркотическое средство - гашиш, которое было упаковано в два полиэтиленовых пакета, приобретенное у ФИО1, данные пакеты с веществом зеленого цвета были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати и подписан им, понятыми и сотрудниками полиции. 

Все происходящее было отражено в протоколе досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1, л. д. 240 - 245). 

Свидетель Свидетель №5, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее.

Он является оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по г. Перми. В феврале 2019 г в ОКОН УМВД России по г. Перми поступила оперативная информация из оперативных источников о том, что Свидетель №6 причастен к незаконному обороту наркотических средств. 

08.02.2019 г. было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение», был установлен адрес места жительства Свидетель №6. 08.02.2019 года около 17 часов 30 минут сотрудниками ОКОН УМВД РФ по г. Перми было установлено наблюдение за домом, где проживал Свидетель №6, около 18 часов из подъезда вышел Свидетель №6, поехал на такси и остановился неподалеку от магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>». 

Свидетель №6 вышел из автомобиля такси, к Свидетель №6 подошел ФИО1, Свидетель №6 что – то передал ФИО1 из рук в руки, ФИО1 зашел за магазин «Пятерочка», через 5 - 6 минут ФИО1 вернулся и передал что – то Свидетель №6 из рук в руки. 

Сотрудниками было принято решение о продолжении наблюдения за Свидетель №6, который доехал до 

<

адрес>, где Свидетель №6 вышел из автомобиля, зашел в подъезд № 1 указанного дома, где был задержан в данном подъезде. 

Свидетель №6 был доставлен в УМВД России по г. Перми, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у Свидетель №6 в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято: в правом нагрудном кармане куртки сотовый телефон «Самсунг» в левом боковом кармане куртки фрагмент прозрачного полимерного материала, внутри которого три фрагмента полимерного материала внутри каждого из них комкообразное вещество коричневого цвета растительного происхождения. 

Затем в жилище Свидетель №6, с его разрешения, в его присутствии и присутствии двух понятых, был произведен осмотр квартиры 

<

адрес>, где в ванной комнате обнаружен и изъят фрагмент полимерного материала зеленого цвета внутри которого комкообразное вещество коричневого цвета. 

По изъятым веществам были произведены исследования, согласно которым изъятое вещество в ходе личного досмотра Свидетель №6 и в ходе осмотра его квартиры является наркотическим средством – гашиш.

Свидетель №6 им пояснил, что изъятый при личном досмотре Свидетель №6 гашиш Свидетель №6 приобрел у подсудимого 08.02.2019 г., изъятый в ванной комнате гашиш Свидетель №6 приобрел у подсудимого в начале февраля 2019 года.

С разрешения Свидетель №6 был исследован сотовый телефон «Самсунг», где зафиксированы соединения с контактом, принадлежащим подсудимому. Свидетель №6 изъявил желание изобличить подсудимого и принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», Свидетель №6 пояснил, что приобретал наркотик не каждый день, 2-3 раза в неделю, в связи с чем ими было принято решение провести ОРМ «Проверочная закупка» спустя несколько дней. 

11.02.2019 года в 14 часов 27 минут в присутствии сотрудников полиции Свидетель №6 позвонил подсудимому, Крюков сказал перезвонить попозже. 12.02.2019 года в дневное время в УМВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>, обратился Свидетель №6, который сообщил, об имеющейся договоренности на приобретение у ФИО1 наркотического - средства гашиш, а именно 12.02.2019 года в 12 часов 15 минут Свидетель №6 позвонил подсудимый и сказал подъезжай, что означало, что ФИО1 готов продать наркотик. 

Они Свидетель №6 предложили принять участие в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка», с целью изобличения ФИО1, на что Свидетель №6 добровольно согласился. Они получили разрешение на проведение комплекса ОРМ «Проверочная закупка», с целью изобличения сбытчика наркотических средств и документирования его преступной деятельности. 

12.02.2019 года в 16 часов 15 минут в присутствии сотрудников полиции Свидетель №6 позвонил подсудимый и спросил во сколько Свидетель №6 подъедет, Свидетель №6 ответил, что как найдет автомобиль, сразу приедет. 

12.02.2019 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 15 минут в одном из служебных кабинетов в здании УМВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью изобличения ФИО1 в рамках проведения «проверочная закупка», в присутствии понятых, был произведен личный досмотр Свидетель №6, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было, Свидетель №6 были вручены денежные средства в сумме 5000 рублей, номера и серии купюр были записаны в протокол личного досмотра и вручения средств оплаты, о чем был составлен протокол, в котором все расписались. Денежные купюры были обработаны люминесцентным порошком «Орлюм», при свечении люминесцентной лампой, купюры светились желто – зеленым цветом. 

После вручения Свидетель №6 денежных средств, 12.02.2019 г. они на служебном автомобиле, с Свидетель №6 поехали по адресу: 

<

адрес> «а» к магазину «Пятерочка». 

12.02.2019 года в 19 часов 12 минут в присутствии сотрудников полиции Свидетель №6 позвонил ФИО1 и поинтересовался выехал Свидетель №6 или нет, Свидетель №6 ответил, что выехал. Сотрудники направились в строну 

<

адрес>, где они остановили автомобиль возле магазина «Монетка», расположенного неподалеку от магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>», из автомобиля в присутствии сотрудников полиции, в 19 часов 39 минут, Свидетель №6 осуществил звонок подсудимому и сообщил, что подходит, ФИО1 ответил, что ждет у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>». 

Свидетель №6 направился к данному адресу, Свидетель №6 находился всегда под пристальным наблюдением сотрудников полиции. На парковке перед магазином «Пятерочка» был зафиксирован автомобиль ФИО1 «Форд Фокус», черного цвета, ФИО1 находился в автомобиле на переднем пассажирском сидении, за рулем находилась Свидетель №4. 

Свидетель №6 сел на заднее пассажирское сидение, спустя пару минут Свидетель №6 вышел из автомобиля и направился в служебный автомобиль. Автомобиль «Форд Фокус» начал движение по 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции, ФИО1 и Свидетель №4 были доставлены в УМВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых были досмотрены.

В ходе досмотра у ФИО1 из правого внутреннего кармана куртки обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 4 000 рублей, которые были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан. В левом боковом кармане штанов обнаружен и изъят фрагмент пластичного вещества коричневого цвета, данный фрагмент упакован в бумажный конверт, который был упакован и опечатан. На ладонях пальцев рук у ФИО1 при ультрафиолетовом свечении имелись следы зеленого цвета. 

В другом служебном кабинете в присутствии понятых был досмотрен Свидетель №6, который добровольно выдал, из правого кармана куртки два фрагмента полимерного материала зеленого цвета внутри которых комкообразное вещество коричневого цвета, данное вещество было помещено в конверт. 

Затем сотрудником полиции был произведен досмотр транспортного средства с участием понятых и Свидетель №4, которая дала согласие на досмотр автомобиля «Форд фокус» с государственным регистрационным знаком № регион, данный автомобиль был припаркован возле здания УМВД России по г. Перми, по адресу: 

<

адрес>, где на водительском сидении обнаружены два свертка из прозрачного полиэтилена с каждым из которых пластичное вещество коричневого цвета, данные свертки были упакованы в бумажный конверт. Напротив переднего пассажирского сидения в бардачке обнаружен кошелек, в котором денежная купюра достоинством 1000 рублей, которая была упакована в бумажный конверт, опечатана так же в бардачке обнаружен паспорт на имя ФИО1, паспорт на имя ФИО6, и планшетный компьютер марки «Самсунг». (т.1, л. д. 205 - 210). 

Свидетель Свидетель №3, показания которой в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснила следующее.

08.02.2019 года в вечернее время к ней обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятой при осмотре места происшествия, она согласилась.

В ее присутствии и в присутствии еще одной понятой сотрудники полиции с согласия Свидетель №6 осмотрели квартиру 

<

адрес>. В ходе осмотра в санузле были обнаружены и изъяты: весы, нож, а так же фрагмент полимерного материала зеленого цвета внутри которого комкообразное вещество коричневого цвета, данные объекты были упакованы в два бумажных конверта. 

По факту проведенного сотрудником полиции осмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. (т.1, л. д. 211 - 212). 

Свидетель Свидетель №1, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее.

08.02.2019 года в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого, он согласился. 

В здании УМВД России расположенном по адресу: 

<

адрес>, в одном из кабинетов при нем и втором понятом был произведен личный досмотр Свидетель №6, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: из правого нагрудного кармана куртки сотовый телефон марки «Самсунг», в левом боковом кармане куртки фрагмент прозрачного полимерного материала внутрии которого три фрагмента полимерного материала внутри каждого из них комкообразное вещество коричневого цвета растительного происхождения. 

Данные фрагменты с веществом были помещены в бумажный конверт, который был опечатан. По окончанию досмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. (т. 1, л. д. 213 - 215). 

Свидетель Свидетель №2, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее.

12.02.2019 года в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого, он согласился. 

В здании УМВД России расположенном по адресу: 

<

адрес>, в одном из кабинетов при нем и втором понятом был произведен личный досмотр ФИО1, у которого из правого внутреннего кармана куртки обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 4 000 рублей, серии и номера купюр были записаны в протокол личного досмотра, купюры были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан, где он и второй понятой поставили свои подписи. В левом боковом кармане штанов у подсудимого обнаружен и изъят фрагмент пластичного вещества коричневого цвета, данный фрагмент упакован в бумажный конверт, который был упакован и опечатан, он и второй понятой поставили свои подписи. 

После этого он и второй понятой прошли в другой служебный кабинет, где в их присутствии был произведен личный досмотр Свидетель №6, который пояснил, что у Свидетель №6 есть наркотик – гашиш, который Свидетель №6 приобрел у ФИО1, по адресу: 

<

адрес>» возле магазина «Пятерочка». После этого Свидетель №6 добровольно выдал достал из правого кармана куртки два фрагмента полимерного материала зеленого цвета внутри которых комкообразное вещество коричневого цвета, данные свертки с веществом были помещены в бумажный конверт, на котором все расписались. По факту проведенного сотрудником полиции личного досмотра Свидетель №6 был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались. 

После этого он и второй понятой приняли участие в качестве понятых при досмотре транспортного средства. На улице возле здания ГУ МВД России по г. Перми, с согласия Свидетель №4 был досмотрен автомобиль марки «Форд Фокус» с государственным регистрационным знаком № регион, в ходе досмотра которого было обнаружено и изъято: на водительском сидении два свертка из прозрачного полиэтилена в каждым из которых пластичное вещество коричневого цвета. Напротив переднего пассажирского сидения в бардачке обнаружен кошелек в котором была денежная купюра достоинством 1 000 рублей, серия и номер указанной купюры были переписаны в протокол, данная купюра была упакована в бумажный конверт, опечатана, они поставили свои подписи, так же в бардачке обнаружен паспорт на имя ФИО1, паспорт на имя ФИО6, планшетный компьютер марки «Самсунг». 

Сотрудником полиции был составлен протокол досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов, с которым все ознакомились, расписались. (т. 1, л. д. 231 -233). 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснила следующее.

Подсудимый является ее сожителем, проживали вместе около 2 лет у нее в квартире. У нее имеется автомобиль марки «Форд Фокус» в кузове черного цвета, г/н № регион. Ей известно, что подсудимый употребляет гашиш путем курения, иногда она замечала подсудимого за курением гашиша дома, где подсудимый приобретает гашиш ей неизвестно, она совместно с подсудимым наркотическое средство не курила. 

У нее с подсудимым 1 сотовый телефон в пользовании на двоих. 11.02.2019 года в вечернее время на телефон позвонил знакомый Свидетель №6, попросил подсудимого позвать к телефону, ФИО1 дома не было, она сказала, что передаст. Подсудимый вернулся домой поздно, она передала ему, что звонил Свидетель №6. 

12.02.2019 г. она была дома, подсудимый уехал прокатиться на машине по району, затем позвонил ей и попросил сходить в магазин. Она пошла в сторону магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, к ней подъехал на машине подсудимый, пересел на пассажирское сиденье, а она села за руль. 

Подсудимый сказал ей, что нужно подождать человека, она стала играть в телефоне, через 2-3 минуты на заднее сиденье автомобиля сел Свидетель №6. Она не вникала в суть разговора между Свидетель №6 и К-вым, не видела передавали ли они друг другу что-либо, поскольку играла в телефоне. Свидетель №6 был в машине около 3 минут, после чего ушел, а они отъехали от магазина и были задержаны сотрудниками полиции. 

При досмотре ее автомобиля на водительском сидении были обнаружены два свертка с неизвестным ей веществом, она полагала, что там наркотик, каким образом они там оказались – ей неизвестно, а также в ее кошельке сотрудники полиции обнаружили 1 000 рублей, полагает, что Крюков самостоятельно взял ее кошелек и положил в него 1 000 рублей на личные нужды. В отделе полиции Крюков сказал ей, что свертки с наркотиком принадлежат ему. 

Она охарактеризовала подсудимого с положительной стороны. Подсудимый занимался воспитанием малолетнего сына, помогал матери. 

Свидетель Свидетель №7, показания которой в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснила следующее.

Подсудимый является ее родным братом. Около 10 лет они переехали по адресу: 

<

адрес>, племянница пустила их туда пожить. Около 2 месяцев назад они съехали с данного дома в связи с тем, что там необходимо проведение ремонта. Они приходят в данный дом примерно 1 раз в день для того, чтобы покормить домашних животных. 

Вход в дом оборудован железной дверью, ключ от которой есть у нее и у внука Василия, с задней части дома имеется ещё один вход, который оборудован деревянной дверью. Замком дверь не оборудована, то есть в данный дом можно беспрепятственно попасть через заднюю дверь. 

В ночь на 13.02.2019 года она была в квартире у родственников к ней подошли сотрудники полиции и доставили ее в отдел полиции № 7, где пояснили, что ее брат ФИО1 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Ей неизвестно, является ее брат ФИО1 наркопотребителем и имеет ли он отношение к распространению наркотиков. (т.1, л. д. 55 - 56). 

Свидетель ФИО7, показания которого в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, пояснил следующее.

12.02.2019 года примерно около 19 часов он вместе со ее другом пришел в дом по адресу: 

<

адрес>, чтобы покормить домашних животных. 

Через некоторое время в дом вошли сотрудники полиции, предъявили постановление об обыске, после чего в его присутствии и в присутствии 2 понятых был проведен обыск в доме, что было изъято в ходе обыска он не вникал. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что его дядя ФИО1 задержан, по какому факту не знает. (т. 1, л. д. 57). 

Вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 08.02.2018 года в ходе ОРМ «наблюдение» задержан Свидетель №6, у которого при личном досмотре обнаружили изъяли наркотическое средство – гашиш, в квартире Свидетель №6 изъяли наркотическое средство – гашиш (т. 1, л. д.2, 6);

- рапортом, согласно которого 08.02.2019 года около 19 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в первом подъезде дома 

<

адрес> был задержан Свидетель №6, проживающий по адресу: 

<

адрес>. У которого в ходе проведения личного досмотра в здании УМВД России по г. Перми, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш. (т.1, л. д.5); 

- рапортом, согласно которого в ОКОН УМВД России по г. Перми имеется оперативная информация о том, что Свидетель №6, причастен к незаконному обороту наркотического средства гашиш на территории г. Перми. С целью документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков и задержания Свидетель №6, разрешено проведение ОРМ «Наблюдение» 08.02.2019 года. (т. 1, л. д.7 ); 

- протоколом личного досмотра Свидетель №6, согласно которого 08.02.2019 года в период времени с 20:55 часов до 21:19 часов в присутствии двух понятых у Свидетель №6 было обнаружено и изъято в правом нагрудном кармане куртки сотовый телефон «Самсунг», в левом боковом кармане куртки фрагмент прозрачного полимерного материала внутри которого три фрагмента полимерного материала внутри каждого из них комкообразное вещество коричневого цвета растительного происхождения. (т.1, л. д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 08.02.2019 года в период времени с 22:57 часов до 23:27 часов в присутствии двух понятых и с участием Свидетель №6 был проведен осмотр места происшествия – квартиры 

<

адрес>, где в ванной в шкафу обнаружен и изъят фрагмент полимерного материала зеленого цвета внутри которого комкообразное вещество коричневого цвета. ( т.1 л. д. 9);

- справкой об исследовании № от 09.02.2019 года, согласно выводам которой представленные вещества являются наркотическим средством – гашишем, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681». Масса гашиша, на момент проведения исследования в представленном виде составила 1, 00 г.; 4, 64 г.; 4, 60 г.; 3, 47 г. (т.1, л. 

<

...>);

- справкой об исследовании № от 09.02.2019 года, согласно выводам которой представленное вещество, является наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681». Масса гашиша, на момент проведения исследования в представленном виде составила 1, 22 г. (т.1, л. 

<

...>);

- фототаблицей сотового телефона «Самсунг», принадлежащего Свидетель №6, где имеются телефонные соединения с номером телефона, который принадлежит подсудимому (т. 1, л. д. 15 – 17); 

- справкой об исследовании № от 13.02.2019 года, согласно выводам которой представленное вещество из двух свертков, массой 4,85 г. и 4,88 г.. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), который включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681». (т.1, л. д. 51 - 52);

- рапортом от 12.02.2019 г., согласно которого, в ОКОН УМВД России по г. Перми имеется оперативная информация о том, что ФИО1 и Свидетель №4, проживающие по адресу: 

<

адрес>, занимаются сбытом наркотических средств «гашиш» на территории г. Перми. С целью документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков и задержания с поличным дано разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1, л. д. 65); 

- постановлением о проведении проверочной закупки от 12.02.2019 г., согласно которого в ОКОН УМВД России по Пермскому краю имеется оперативная информация о том, что, ФИО1 и Свидетель №4 занимаются сбытом наркотического средства - гашиш на территории г. Перми. Постановлено, в ходе ОРМ «проверочная закупка» на территории г. Перми, направленного на документирование преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков и задержания с поличным, осуществить приобретение наркотических средств с использованием врученных денежных купюр, роль приобретателя наркотических средств поручить Свидетель №6 (т.1, л. д. 66);

- протоколом личного досмотра Свидетель №6 и вручения средств оплаты, согласно которого 12.02.2019 в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 15 минут в служебном помещении УМВД России по г.Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр Свидетель №6, в ходе которого при досматриваемом наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ, денежных средств обнаружено не было. Свидетель №6 вручены денежные средства в сумме 5 000 рублей, указаны номера и серии купюр, купюры были обработаны люминесцентным порошком, который в УФЛ издает зеленое свечение. (т.1, л. д. 67 - 69);

- протоколом личного досмотра Свидетель №6 при добровольной выдаче, согласно которого 12.02.2019 в период с 21 часов 45 минут до 22 часов 00 минут сотрудниками полиции в служебном кабинете в здании УМВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр Свидетель №6 в ходе которого Свидетель №6 добровольно выдал из правого кармана куртки два фрагмента прозрачного полимерного материала зеленого цвета, внутри которых комкообразное вещество коричневого цвета (т.1, л. д.72);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого 12.02.2019 года в период времени с 21:25 часов до 21:40 часов в присутствии двух понятых у ФИО1 было обнаружено и изъято денежные средства в сумме 4000 рублей, фрагмент пластичного вещества коричневого цвета. ( т.1, л. д. 111);

- протоколом досмотра транспортного средства, согласно которого в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут, 12.02.2019 года сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, был произведен досмотр автомобиля марки «Форд фокус» с государственным регистрационным знаком № регион, в ходе которого, обнаружено и изъято: в бардачке в кошельке денежная купюра достоинством 1 000 рублей, на водительством сиденье два свертка из прозрачного полиэтилена, в каждом из которых пластичное вещество коричневого цвета, в бардачке планшетный компьютер марки «Самсунг» (т.1, л. д. 113);

- справкой об исследовании № от 13.02.2019 года, согласно выводам которой представленное вещество, массой 0,29 г. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) который включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №». (т.1 л.д. 121-122);

- справкой об исследовании № от 13.02.2019 года, согласно выводам которой представленное вещество из двух свертков массой 4,89 г. и 4,83 г. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) который включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №». (т. 1, л. д. 124 -125);

- протоколом выемки, согласно которого у свидетеля Свидетель №4 изъята детализация услуг связи (т. 1, л. д. 133);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрена детализация услуг связи номера телефона, которым пользовался подсудимый за период времени с 01.02.2019 г. по 12.02.2019 г., за указанный период подсудимый неоднократно созванивался с Свидетель №6 (т. 1, л. д. 134 – 151);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2019 года, согласно которого, осмотрены 2 конверта, в которых находятся денежные средства в размере 1 000 рублей и 4 000 рублей (т. 1, л. д. 154 – 155); 

- заключением эксперта № от 21.02.2019 года, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, из пяти пакетов, массой 1,18 г., 0,96 г., 4,51, г., 4,46 г., 3,38 г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенном в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №». (т. 1, л. д. 160-165);

- заключением эксперта № от 22.02.2019 г., согласно выводам которого на поверхности представленных электронных весов и ножа имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681». (т. 1, л. д. 166 - 170);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены 2 конверта, внутри которых находится наркотическое средство гашиш, изъятый в квартире у Свидетель №6 08.02.2019 г. и при личном досмотре Свидетель №6 (т. 1, л. д. 171 – 173);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены электронные весы и кухонный нож, на котором остатки вещества коричневого цвета, которые были изъятые в квартире Свидетель №6 (т. 1, л. д. 174 – 175);

- заключением эксперта № от 19.03.2019 года, согласно выводам которого представленное на исследование вещество, из пяти пакетов, массой 4,63 г., 4,65 г., 0,26, г., 4,46 г., 4,58 г., 4,57 г. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенном в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681». (т. 1, л. д. 181 - 185);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрена фототаблица мобильного телефона «Самсунг», который был изъят в ходе личного досмотра Свидетель №6, имеются телефонные соединения Свидетель №6 и ФИО1 (т. 1, л. д. 190 – 191); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен компьютер «Самсунг», обнаруженный и изъятый 12.02.2019 в ходе досмотра автомобиля «Форд фокус» с государственным регистрационным знаком № регион, за период с 04.02.2019 г. по 12.02.2019 г. имеются входящие и исходящие соединения номеров телефонов, которыми пользовался Свидетель №6 и ФИО1 (т. 1, л. д. 194 – 196); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.04.2019 г., согласно которого осмотрены конверт, внутри которого находится наркотическое средство гашиш, который добровольно выдал Свидетель №6 12.02.2019 г.; конверт, внутри которого находится наркотическое средство гашиш, изъятый 12.02.2019 г. в ходе осмотра автомашины «Форд Фокус»; конверт, внутри которого находится наркотическое средство гашиш, изъятый 12.02.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 1, л. д. 225 – 227);

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №6, согласно которого Свидетель №6 дал показания, аналогичные показаниям, данным им при допросе в качестве свидетеля, ФИО1 показания Свидетель №6 подтвердил в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. (т. 2, л. д. 3 – 5). 

Сторона защиты представила следующие доказательства.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании пояснила следующее.

Подсудимый является ее сыном. Она охарактеризовала подсудимого с положительной стороны. Подсудимый получал пенсию по инвалидности, помогал ей материально, занимался воспитанием малолетнего сына. 

Оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд считает достаточным для признания вины подсудимого. Вину подсудимого установленной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по преступлению от 05.02.2019 г. по ст. 228-1 ч. 1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств;

- по преступлению от 08.02.2019 г. по ст. 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в значительном размере;

- по преступлению от 12.02.2019 г. по ст. 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в значительном размере;

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым 05.02.2019 г. подсудимый за 1 000 рублей продал ему 1 сверток с гашишем, 08.02.2019 г. подсудимый продал ему за 4 000 рублей 3 свертка с гашишем; после чего он был задержан, гашиш у него был изъят, он добровольно изъявил желание участвовал в ОРМ «Проверочная закупка», 12.02.2019 г. договорился с подсудимым о приобретении гашиша, сотрудники полиции ему вручили 5 000 рублей, при встрече с подсудимым он передал ФИО1 5 000 рублей, ФИО1 передал ему 2 пакета с гашишем, которые он добровольно выдал сотрудникам полиции;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым у них была оперативная информация, что Свидетель №6 причастен к незаконному обороту наркотиков, в рамках ОРМ «наблюдение», 08.02.2019 г. он видел встречу Свидетель №6 и ФИО1, в ходе которой они что-то друг другу передали, после чего Свидетель №6 был задержан, при личном досмотре у Свидетель №6 и в квартире Свидетель №6 изъяли гашиш, после чего Свидетель №6 добровольно согласился участвовать в ОРМ «проверочная закупка», 12.02.2019 г. Свидетель №6 договорился с подсудимым о приобретении наркотиков, Свидетель №6 вручили 5 000 рублей, затем Свидетель №6 сел к подсудимому в машину, когда вышел, то подал условный знак о приобретении наркотиков, после чего подсудимый был задержан, при личном досмотре у подсудимого изъяли наркотики и 4 000 рублей, ранее врученные Свидетель №6, при осмотре машины изъяли наркотики и 1 000 рублей, Свидетель №6 добровольно выдал гашиш, который приобрел у подсудимого; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым в ее присутствии 08.02.2019 г. у Свидетель №6 в квартире изъяли 1 пакет с гашишем;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым в его присутствии 08.02.2019 г. у Свидетель №6 при личном досмотре изъяли 3 свертка с гашишем;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым при нем 12.02.2019 г. при личном досмотре ФИО1 изъяли пакет с гашишем и 4 000 рублей; при нем 12.02.2019 г. Свидетель №6 добровольно выдал 2 пакета с гашишем; при нем 12.02.2019 г. при осмотре машины подсудимого были изъяты 2 свертка с гашишем и из кошелька, который был в бардачке, изъяли 1 000 рублей;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым при ней 12.02.2019 г. сотрудники полиции изъяли из машины 2 свертка с гашишем и из кошелька который был в бардачке, 1 000 рублей, данный гашиш ей не принадлежал, ей известно, что подсудимый употреблял гашиш;

- показаниями свидетелей ФИО8, ФИО7, согласно которым 12.02.2019 г. от сотрудников полиции им известно, что ФИО1 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

- показаниями подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого, где он давал признательные показания, подробно и последовательно пояснял по обстоятельствам совершения им преступлений. 

Суд признает показания вышеуказанных лиц правдивыми и достоверными, поскольку они последовательные и непротиворечивые. Оснований не доверять показаниям указанных лиц суд не установил, оснований для оговора нет. Показания данных свидетелей согласуются между собой, устанавливают в своей совокупности целостную картину преступления и изобличают подсудимого в совершении преступлений. 

Все результаты оперативно – розыскных мероприятий по сбыту наркотических средств, которые были исследованы в судебном заседании, получены в соответствии с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства и ФЗ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», поэтому могут быть использованы в качестве доказательств, нет оснований для признании их недопустимыми доказательствами. 

Представленные органам следствия документы содержали необходимые сведения о фактах и обстоятельствах, достаточных для решения вопроса о возбуждении уголовных дел и проведения необходимых следственных действий. 

Постановление о проведении проверочной закупки вынесено правомочным должностным лицом и утверждено руководителем органа, осуществляющего оперативно – розыскную деятельность, что соответствует требованиям ст.ст. 74, 89 УПК РФ и ч. 7 ст. 8 ФЗ от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности».

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт 05.02.2019 г. наркотического средства – гашиш массой 1, 22 грамма, на незаконный сбыт 08.02.2019 г. наркотического средства – гашиш массой 13, 71 грамм, что является значительным размером, на незаконный сбыт 12.02.2019 г. наркотического средства – гашиш массой 9, 73 грамма, что является значительным размером, каждого преступления, с достоверностью свидетельствует его фактическое поведение, материалы уголовного дела, показания вышеуказанных свидетелей, а также большой объем, вес, фасовка изъятого наркотического средства, показания подсудимого в ходе предварительного следствия. 

Об умысле ФИО1 на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – гашиш, общей массой 10, 01 грамм, который был изъят в машине и при личном досмотре подсудимого, свидетельствуют материалы уголовного дела, показания вышеуказанных свидетелей, показания подсудимого в ходе предварительного следствия. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого.

Подсудимый ФИО1 не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и по месту регистрации соседями характеризуется положительно; свидетели ФИО6 и Свидетель №4 охарактеризовали его положительно. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами по каждому преступлению суд признает: в силу ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ – наличие малолетнего ребенка у подсудимого; в силу ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, о чем свидетельствуют его показания в ходе следствия; в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие заболеваний, является инвалидом 3 группы, а также его семейное положение, подсудимый осуществлял уход за матерью, которая имеет заболевания. 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого по каждому преступлению судом не установлено. 

Принимая во внимание полные данные о личности подсудимого и то обстоятельство, что ФИО1 ранее не судим, совершил преступления, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, общественно опасные, в связи с чем суд считает, что наказание ему следует назначить только в виде лишения свободы, с учетом требований ст. 62 ч. 1 УК РФ, без применения ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО1 наказания по каждой статье с применением ст. 64 УК РФ судом не установлены. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, их общественной опасности, полных данных о личности ФИО1, то суд считает, что нет оснований для применения к ФИО1 по ст. 228-1 ч. 1; ст. 228-1 ч. 3 п. «б»; ст. 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ, по каждой статье, ст. 15 ч. 6 УК РФ, а также ст. 82-1 УК РФ по ст. 228 ч. 1 УК РФ. 

Учитывая характер и большую степень общественной опасности совершенных преступлений, полные данные о личности подсудимого, а также для восстановления социальной справедливости, с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание по ст. 228-1 ч. 3 п. «б»; ст. 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ, по каждой статье, в виде штрафа, при этом, определяя размер штрафа, суд учитывает имущественное и семейное положение ФИО1, возраст ФИО1, который является трудоспособным и имеет реальную возможность получать доходы.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания по ст. 228-1 ч. 1, ст. 228-1 ч. 3 п. «б»; ст. 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ, по каждой статье, в виде ограничения свободы.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 следует исчислять с 22.07.2019 г.

В соответствии с положениями ст. 72 ч.3.1 п. «а», ч. 3.2 УК РФ ФИО1 следует зачесть в срок наказания в виде лишения свободы день задержания и время содержания ФИО1 под стражей: с 12.02.2019 г. по 21.07.2019 г., с 22.07.2019 г. по день вступления данного приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 1; ст. 228-1 ч. 3 п. «б»; ст. 228-1 ч. 3 п. «б»; ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228-1 ч. 1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по 2 преступлениям, предусмотренным ст. 228-1 ч. 3 п. «б» УК РФ, за каждое преступление, в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 50 000 рублей; 

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 80 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 22.07.2019 г.

На основании ст. 72 ч.3.1 п. «а», ч. 3.2 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы день задержания и содержания ФИО1 под стражей: с 12.02.2019 г. по 21.07.2019 г., с 22.07.2019 г. по день вступления данного приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей.

Вещественные доказательства: все наркотические средства – гашиш – уничтожить; денежные средства – оставить по принадлежности; планшетный компьютер «Самсунг» - вернуть подсудимому ФИО1, детализацию звонков, фототаблицу к телефону «Самсунг» – хранить при уголовном деле; электронные весы и кухонный нож, изъятые в квартире Свидетель №6 – уничтожить. 

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ОКТМО: 57701000, счет получателя: 40101810700000010003, ИНН 

<

***>, КПП: 590401001, наименование банка получателя: отделение г. Пермь, БИК 045773001, КБК: 18811621020026000140, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (ФИО1, по уголовному делу № 11901570057000392). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в сроки, установленные для обжалования приговора. 

Председательствующий: (подпись)

Копия верна – судья - Бурлякова С. В.

Секретарь: